共青团台山市委员会
	文件

	少先队台山市工作委员会

	台山市义务工作者联合会

团台联字[2013]16号

关于开展亲子义工（志愿）服务活动的通知
各少先队组织：

为大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的义工（志愿）精神，充分发挥义工（志愿）服务在青少年德育工作中的积极作用，增进亲子间的沟通，融洽家长、孩子间的情感，搭建良好的亲子沟通的平台，以爱育爱，使青少年在社会、学校、家庭的共同参与下，学会关爱、学会感恩、学会奉献。团市委、市少工委、市义工联决定从今年起以学校为依托，在全市大力推动亲子义工队伍建设，广泛开展亲子义工（志愿）服务活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间

2013年9月—12月

二、活动内容

（一）成立亲子义工（志愿）服务队

各少先队组织，特别是已成立红领巾义工预备队的少先队组织，要积极创造条件，争取学校领导、家长和社会的支持和配合，争取在校内成立亲子义工（志愿）服务队，并将其统一命名为“XX学校亲子义工（志愿）服务队”。鼓励家长与孩子一起参与义工（志愿）服务，通过生动的社会实践，有力地促进未成年人思想情感、个性品格、能力素质等方面的进步。

（二）开展“大手拉小手，义工（志愿）服务路上一起走”的活动

各少先队组织、各红领巾义工预备队、亲子义工（志愿）服务队要结合自身的特点，配合节假日，积极主动开展一些列“大手拉小手，义工（志愿）服务路上一起走”的亲子义工（志愿）服务活动。如：

1、“建节约型社会，共享绿色中秋”亲子义工（志愿）服务活动。中秋节前，各少先队组织、红领巾义工预备队、亲子义工（志愿）服务队要结合实际，组织学生义工和其家长到孤儿院、敬老院、困难家庭等开展“送温暖，送爱心月饼”活动；在节后，对废弃的月饼盒进行集中回收，进行手工制作，呼吁家长们也参与到活动中来，与他们的小孩一起动手，变废为宝，实实在在地实现资源循环利用，通过生动的实践加强亲子间的沟通和交流，环保的观念得到灌输。

2、“爱在重阳节·情暖桑榆”亲子义工（志愿）服务活动。在重阳节期间，各少先队组织、红领巾义工预备队、亲子义工（志愿）服务队要结合实际，组织学生义工和其家长前往敬老院、低保家庭家中，为老人家送上节日的问候，并在活动开展过程中向学生灌输尊老爱幼、助人为乐的传统美德。

3、“大手拉小手，文明路上一起走”亲子义工（志愿）服务活动。各少先队组织、红领巾义工预备队、亲子义工（志愿）服务队要结合创建广东省文明城市的实际，注重对文明礼让、文明出行观念的灌输，呼吁家长与小孩积极参与“文明劝导”义工（志愿）服务活动，助力交通管理，倡导文明停车、文明过马路等，通过生动的实践教育小孩文明礼貌行为习惯的形成，并助力我市创文。

除以上“规定动作”之外，各少先队组织、红领巾义工预备队、亲子义工（志愿）服务队可以结合自身实际，增加“自选动作”，开展形式多样的亲子义工（志愿）服务，推动我市的义工（志愿）服务不断向前发展。

（三）规范管理，完善亲子义工（志愿）服务队伍建设

1、各少先队组织在成立了亲子义工（志愿）服务队后，要尽快建立长效工作机制，认真做好登记、归档和活动宣传工作，推进

亲子义工（志愿）服务事业的可持续发展。
2、各少先队组织要积极争取学校、家长的理解和支持，定期举办亲子义工（志愿）服务培训班，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的义工（志愿）精神，以生动的事例，增强亲子义工的使命感，通过进行新理论、新知识、新技能培训，不断提高亲子义工（志愿）服务的专业化水平。

3、各少先队组织要积极争取学校、家长的理解和支持，定期组织举办亲子义工心得交流分享会，亲子义工运动会等活动，不断增强亲子义工队伍的凝聚力。及时了解亲子义工成员的需求，从组织上给予关怀和服务。

三、有关要求

   （一）高度重视，凝聚“亲子”合力。各级少先队组织要把开展亲子义工（志愿）服务活动作为加强少先队员德育教育的重要工作内容，高度重视、形成合力、认真落实，要认识到亲子义工（志愿）义工服务队伍的壮大对于推动我市的义工（志愿）服务事业的发展有着积极的作用。

   （二）精心组织，力求活动实效。各级少先队组织要结合本地、本校实际和特色精心设计活动内容，要充分发挥少先队的组织优势，迅速行动，注重整合社会资源，精心策划、周密部署，确保活动取得实效。

   （三）注重宣传，营造良好氛围。各级少先队组织在组织开展活动时，要注重宣传，特别是好的经验和做法要广泛宣传，深入报道，突出典型，最大程度地扩大活动影响范围。

各少先队组织要及时把活动开展情况以简讯、图片等形式报到团市委办公室，本次活动将作为创建红领巾示范校、下一年度少先队工作表彰的重要依据，请各少先队组织高度重视，贯彻执行。

联系人：李银妹，联系电话：5511941，邮箱：tstw2001@163.com
共青团台山市委员会           少先队台山市工作委员会

台山市义务工作者联合会

2013年9月11日

	抄送：共青团江门市委员会，江门市义工联，中共台山市委宣传部，市委李健慈副书记，市委马品高常委。

	共青团台山市委员会办公室             2013年9月11日印发

（共印100份）

PAGE
1